CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO 015/2004, DE 15 DE JULHO DE 2004

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Paulo, em sua 67ª
Reunião Ordinária, realizada em 15/07/04, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pela Lei 12.546, de 07/01/98,
regulamentada pelo Dec. 38.576/98, em cumprimento à Port. 601/GM do
Ministério da Saúde e Ofício 2386-Dicon/MS/FNS/SP., de 02/07/03, com
relação às Normas de Cooperação Técnica e Financeira de Programas e
Projetos mediante a celebração de Convênios:

RESOLVE:

Aprovar os pareceres Pelo Deferimento dos projetos apresentados para
apreciação do Conselho Municipal de Saúde, conforme relação contendo o
nome da instituição solicitante e o respectivo indicativo da Descrição
Sintética do Objeto do Anexo IV do formulário Plano de Trabalho - Descrição
do Projeto e Anexo V - Cronograma de Execução e Plano de Aplicação, a
seguir:
1 - Instituto Arnaldo Vieira de Carvalho - Emenda Parlamentar 31.60.0012 -
Projeto: Aquisição de medicamentos específicos (quimioterapia) - valor:
R$240.000,00.
2 - Instituto Arnaldo Vieira de Carvalho - Emenda Parlamentar 14.16.0008 -
Projeto: Aquisição de filmes de Raio X - valor R$150.000,00.
3 - Secretaria Municipal de Saúde - SP - Cooperação Técnica (Convênio com
o Ministério da Saúde) - Projeto: Plano Municipal para a redução da
mortalidade materna e neonatal - Proesf Pacto 2004 para ser desenvolvido
nos anos de 2004/2005/2006/2007 e 2008 - valor R$4.580.733,00.
4 - SMS - Hospital Dr. Carmino Caricchio - Emenda Parlamentar 18.30.0012
- Projeto: Aquisição de equipamentos para assistência ventilatória - valor
R$96.000,00.
5 - Hospital Sorocabano - Emenda Parlamentar 1450001 - Projeto: Aquisição
de equipamentos para UTI e Centro Cirúrgico. valor - R$96.000,00.
6 - Secretaria Municipal da Saúde - SP - Emenda Parlamentar 15800016 -
Projeto: Ampliação da UBS Jardim Santo André (São Mateus) - valor
R$200.000,00.
7 - Pólis Instituto de Estudos Formação e Assessoria em Política -
Cooperação Técnica (Convênio com o Ministério da Saúde) - Projeto:
Viabilizar o fortalecimento do movimento popular, por meio de encontros,
seminários e distribuição de informativos - valor R$41.260,00.
8 - SMS - Resgate ao Cidadão - Cooperação Técnica (Convênio com o
Ministério da Saúde) - Projeto: Resgate ao cidadão: criança e adolescente,
saúde da mulher, idoso - valor R$144.000,00.

HOMOLOGO a Resolução 015/04-CMS, de 15/07/04, nos termos da
legislação vigente.
Ass.) CELSO SCAZUFKA RIBEIRO
Secretário Municipal da Saúde em exercício